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Tiivistelmä

Tällä kohdeinventoinnilla arvotetaan ja 
täydennetään Liperin kirkonkylän koh-
deluetteloa ja alueen rakennusperintöä. 
Inventointia käytetään kaavoituksen pe-
russelvityksinä ja aluerajaukset perustu-
vat kaavan rajaukseen.

Inventoinnin tarkoitus

Tässä inventoinnissa tarkastellaan alu-
eellisesti Liperin kirkonkylän ympäristös-
sä sijaitsevien rakennusperintökohtei-
den merkittävyyttä (arvo) ja tarvittaessa 
kuntoa. Inventoinnissa selvitetään syste-
maattisesti alueilla sijaitsevat mahdolliset 
uudet, lähinnä paikallisesti merkittävät 
rakennusperintökohteet sekä täydenne-
tään aikaisemmin tehtyjä inventointeja. 
Inventointia voidaan käyttää alueen kaa-
voituksen perusselvityksenä.

Inventoinnin menetelmät

Aikaisemmissa inventoinneissa Liperissä 
on käsitelty valtakunnallisesti, maakun-
nallisesti ja paikallisesti merkittäviä koh-
teita. Tässä inventoinnissa tutkitaan sys-
temaattisesti kunnan alueella sijaitsevat 
uudet mahdolliset rakennusperintökoh-
teet ja tarkistetaan jo inventoidut.

Inventoinnin käytännön kenttätyö on 
tehty loppusyksyllä 2014 ja loppuke-
väällä 2015. Arkkitehti Kai Tolonen on 
vastannut projektin ohjelmoimisesta ja 
toteutuksesta. Arkkitehtiylioppilas Jaa-
na Tahkokorpi on vastannut inventoinnin 

käytännön toteutuksesta. Kohdeinven-
toinnin aikana on tehty maastokäyntejä 
ja päivitetty n. 25 aiemmin inventoitua 
kohdetta ja laadittu 8 uutta kohdeinven-
tointia sekäö yksittäisille kohteille että 
useista kohteista muodostuville alueille.  

Yhteensä maastossa tutkittuja kohteita 
on paljon enemmän, mutta suurin osa 
keskustan ulkopuolisista kohteista arvi-
oitiin voimakkaasti muokatuiksi, tavan-
omaisiksi tai yksittäisiksi (esim. yksit-
täinen jälleenrakennuskauden pientalo 
ilman navettaa ja saunaa), jotta niitä ei 
inventoida erikseen (vielä). Näin arvioi-
tiin maastossa esim. joidenkin maatilo-
jen, asuinrakennusten ja vapaa-ajan ra-
kennusten kohdalla. 

Liperin kunnan ylläpitämistä rakennus-
tiedoista on selvitetty kiinteistöjen nimiä, 
rakennusvuosia ja osoitteita. Rakennus-
tietoihin ei ole erikseen viitattu.

Tässä kohdeinventoinnissa arvioidaan 
lähinnä rakennustaiteellisia arvoja. His-
toriallisia, kuten henkilöhistoriaan tai ta-
pahtumiin liittyviä, arvoja on arvioitu ja 
kirjattu ylös, mikäli niitä on tullut esille. 

Liperin kunnan kokoama työryhmä on 
käsitellyt kulttuuriympäristöselvitystä ja 
antanut arvokasta palautetta.

Aiemmat inventoinnit

Tämä inventoinnin pohjatiedot perustu-
vat Liperin kunnalta saatuihin tietoihin ja 
kirjallisuuteen.  

Maakunnallisia ja seudullisia inventointe-
ja on tehty maakuntakaavoitusta varten. 
Liperin rakennettua kulttuuriympäristöä 
on käsitelty Joensuun seudun kulttuuri-
ympäristöselvityksessä, jonka on tehnyt 
Pohjois-Karjalan maakuntamuseon ama-
nuessi Outi Suoranta vuonna 2006.

Pohjois-Karjalan ely-keskus on tehnyt in-
ventointeja, joissa on käsitelty myös pai-
kallisesti merkittäviä kohteita. 

Johdanto
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Aluerajaus on merkitty punaisella katko-
viivalla. 

Valtakunnallisesti merkittävät rakenne-
tutut kulttuuriympäristöt eli RKY-kohteet 
on merkitty turkoosilla. Aluerajausta ko-
rostaa vaaleampi läpinäkyvä turkoosi 
täyte.

Maakunnallisesti merkittävät kohteet ja 
alue on merkitty pinkillä.

Seudullisesti merkittävät kohteet ja alue 
on merkitty sinisellä.

Paikallisesti merkittävät kohteet ja alu-
eet on merkitty vihreällä.

Tarkemmat kohteiden ja alueiden nimet 
esitetään kohdekarttojen yhteydessä. 
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Liperi, leipäpitäjä

Liperi on tunnettu leipäpitäjänä. Vauras 
ja hyvinvoiva maatalous perustuu erin-
omaisesti pelloiksi soveltuvaan tasaiseen 
viljelysmaahan. Karjalalle tyypillistä 
vaaramaata Liperissä on vähän. Vauras 
maatalous näkyy Liperissä myös Lam-
minniemen ja Simananniemen hovien 
sekä Siikasalmen entisen maatalousop-
pilaitoksen upeassa rakennuskannassa. 
Liperissä on muutenkin useita vanhoja 
erittäin komeita maatalojen pihapiirejä. 

Liperin historiaan ja kehittymiseen on vai-
kuttanut suuresti sijainti idän ja lännen 
rajalla. Venäjän ja Ruotsin valtakuntien 
raja-alueella elämä on ollut myös rau-
hatonta, sillä valtakunnat ovat jakaneet 
maat ja sotineet useita kertoja Savon ja 
Karjalan alueilla. Kulttuurivaikutteita on 
saatu molemmista ilmansuunnista.

Vuonna 1323 Pähkinäsaaren rauhan käy-
tännön elämässä liukuva raja jakoi Suo-
men erämaita ensimmäisenä Ruotsin ja 
Venäjän kesken. Liperin alueet kuuluivat 
Venäjään. Täyssinän rauha vuonna 1959 
jakoi Savon ja Karjalan puoliksi Ruotsin 
ja Venäjän kesken. Taistelu Karjalas-
ta kuitenkin jatkui. Stolbovan rauhassa 
vuonna 1617 perustettiin Käkisalmen 
lääni, johon Liperin emäpitäjä eli Suur-
Liperi kuului. Vuoden 1721 Haminan rau-
hasta asti Liperin alueet ovat kuuluneet 
Ruotsin valtakuntaan. 

Suur-Liperin rajoista on käyty myös mo-
nenlaista rajariitaa, sillä kaskikulttuu-
ri vaati maata ja usein saatettiin käydä 
naapurinkin puolella. Vähitellen maata-

liperin hiStoriaa

lous siirtyi peltoviljelyyn, mikä rauhoit-
ti osaltaan rajakiistelyä ja alkoi vakiin-
nuttaa vähitellen muodostuvien kuntien 
asutusta. 

Liperin kunnassa on nykyään kolme taa-
jamaa: Liperin kirkonkylä, Viinijärvi ja 
Ylämylly. Taajamissa on omat julkiset 
palvelunsa, kuten päivähoito, koulut ja 
terveyspalveluja, sekä yksityisiä palve-
luita. 

Emäpitäjä

Liperi tunnetaan emäpitäjänä, Suur-Li-
perinä. Sen alueeseen kuuluivat nykyi-
sen Liperin kunnan lisäksi Joensuun ja 
Outokummun kaupungit sekä Kaavin, 
Kontiolahden, Polvijärven kunnat, enti-
nen Säyneisen kunta sekä osia Juuan ja 
Rääkkylän kunnista.

Pitäjä hoiti maallista valtaa ja seurakun-
ta kirkollista. Pitäjä ja seurakunta olivat 
käytännössä yhtä myös hallintoalueil-
taan. Liperissä seurakunta oli kuitenkin 
alkuun laajempi alueeltaan. Liperin lute-
rilainen seurakunta perustettiin 1630-lu-
vulla, ja siihen kuului lisäksi entinen Pie-
lisjärven suurpitäjä, eli nykyiset Lieksa, 
Nurmes, Juuka, Valtimo ja Rautavaara. 

Vuonna 1639 Pielisjärvestä muodostet-
tiin oma seurakuntansa. Jäljelle jäänyt 
seurakunta oli niin suuri, ettei Liperiä 
hallintopaikkanaan pitävällä papeillä ol-
lut mahdollisuuksia kiertää laajaa aluetta 
aikansa kulkuvälineillä. Seurakunta pirs-
toutui hitaasti pienemmiksi osiksi.

Kaavi erosi omasi kappelikseen jo 
1670-luvulla. Kaavista tuli itsenäinen 
seurakunta vuonna 1802. Kontiolah-
dessa oli oma kappalainen jo vuodesta 
1741, mutta Kontiolahden seurakunta it-
senäistyi vuonna 1857. Polvijärven kap-
peliseurakunta perustettiin vuonna 1856 
ja Kuusjärven kappeliseurakunta vuonna 
1863.

Kunnan synty

Vuonna 1865 tuli voimaan kunnallis-
asetus, jossa määrättiin seurakunnan 
alueesta muodostettavan itsenäinen 
kunnallinen hallinto, joka otti monia seu-
rakunnan vastuulla olleita tehtäviä hoi-
taakseen. Siirtymäaikaa annettiin 10 
vuotta. Liperissä edustukselliseen kun-
nallishallintoon siirryttiin vasta vuonna 
1875, josta itsenäisen Liperin kunnan 
lasketaan syntyneen. 

Tällöin entinen Suur-Liperi lakkasi ole-
masta, sillä kunnallisasetus mahdollisti 
useiden kuntien muodostamisen entisen 
pitäjän alueelle. Liperin kunnan alueeksi 
tuli Liperin luterilaisen emäseurakunnan 
alue. 

Taipaleen ortodoksisesta seurakunnas-
ta muodostettiin Taipaleen ortodoksinen 
kunta vuonna 1873, mutta tämä kunta 
lopetti toimintansa jo 10 vuoden päästä 
ja liitettiin Liperin kuntaan maaherraan 
päätöksellä.

Liperin juhlavuosi 2015

Vuonna 2015 tulee kuluneeksi 140 vuot-
ta siitä, kun vuonna 1875 Liperissä siir-
ryttiin kunnallishallintoon ja seurakunta 
erotettiin kunnasta. Ennen paikallinen 
hallinto oli valtion ja seurakunnan vas-
tuulla. Siirtymä kunnallishallintoon mer-
kitsi päätöksenteon siirtymistä kuntako-
kouksiin. Yleinen ja yhtäläinen äänioikeus 
kunnallistasolla toteutui vuonna 1917 ja 
valtiollisella tasolla vuonna 1906. Vuonna 
2015 tulee myös kuluneeksi 170 vuotta 
Liperin kirjastotoiminnan aloittamisesta. 
Juhlavuotta on vietetty monin eri tavoin.
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Vuoden 1974 peruSkartat

Lähde: Maanmittauslaitoksen Vanhat painetut kartat.

Vuoden 1974 peruskartat näyttävät Lipe-
rin laajat peltoviljelysalueet. Kirkonkylä 
on muodostunut pääteiden risteykseen 
ja Kirkkolahden pohjoisosaan kirkon lä-
histölle. Laajat erilaiset vesistöt ympä-
röivät kirkonkylän alueetta kauniisti.  
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Rakennusperintökohteet jaetaan kol-
meen luokkaan eli valtakunnallisesti, 
maakunnallisesti ja paikallisesti mer-
kittäviin kohteisiin. Kohde muodostuu 
yleensä yhden kiinteistön rakennuksista. 
Alue muodostuu useista kohteista.

Jaottelu valtakunnallisesti, maakun-
nallisesti ja paikallisesti merkittäviin 
kohteisiin

Laki rakennusperinnön suojelusta jakaa 
kohteet valtakunnallisesti, maakunnalli-
sesti ja paikallisesti merkittäviin kohtei-
siin. Myös tässä selvityksessä käytetään 
samaa luokittelua. Laissa rakennuksen 
merkittävyys arvioidaan seuraavilla pe-
rusteilla:

1) harvinaisuus tai ainutlaatuisuus (har-
vinaisuus);

2) historiallinen tyypillisyys alueelle (tyy-
pillisyys);

3) aluetta tai tiettyä aikaa kuvaavat tyy-
pilliset piirteet (edustavuus);

4) alkuperäistä tai sitä vastaavan käy-
tön, rakentamistavan, arkkitehtuurin tai 
tyylin ilmeneminen ja jatkuminen (alku-
peräisyys);

5) merkitys historiallisen tapahtuman tai 
ilmiön todisteena tai siitä kertovana ja 
tietoa lisäävänä esimerkkinä (historialli-
nen todistusvoimaisuus); tai

6) näkyvissä olevat eri aikakausien ra-
kenteet, materiaalit ja tyylipiirteet, jotka 

ilmentävät rakentamisen, hoidon ja käy-
tön historiaa ja jatkuvuutta (historialli-
nen kerroksisuus).  

Laki rakennusperinnön suojelemisesta 
määrää, että rakennus voidaan suojella, 
jos se on valtakunnallisesti, maakunnal-
lisesti tai paikallisesti merkittävä. 

Kohteiden arvottamisessa on tässä työs-
sä kiinnitetty huomiota rakennuksen 
arkkitehtonisiin, historiallisiin ja ympä-
ristöllisiin arvoihin. Historiallisina arvoina 
on tarkasteltu rakennusmateriaalien säi-
lyneisyyttä ja käyttötarkoituksen luonte-
vuutta suhteessa rakennukseen, ei hen-
kilöhistoriaa tai tapahtumia.

Perusteluissa on keskitytty kaupunki- tai 
taajamakuvalliseen tarkasteluun. Arvot-
tamisessa kokonaisuus on ollut yksityis-
kohtaisia ominaisuuksia tärkeämpää.

Vain paikallisesti merkittävät arvotetaan, 
koska muut luokittelut on jo aiemmin ar-
votettu RKY-kohteina tai maakunta- tai 
seutukaavoissa. 

kohteiden arVottaminen
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Liperissä on neljä valtakunnallisesti mer-
kittävää kulttuuriympäristöä (RKY). Ne 
ovat nimeltään Kaprakan kuntoutuslai-
tos, Pohjois-Karjalan hovit (useita eri 
alueita eri kunnissa), Pyhäselän uittora-
kenteet ja Viinijärven rautatieasema. Tä-
män työn aluerajausten alueilla sijaitsee 
kaksi Pohjois-Karjalan hoveihin liittyvää 
aluetta. Nämä hovialueet ovat nimeltään 
Lamminniemi ja Simananniemi. 

Valtakunnallisesti merkittäviä kult-
tuuriympäristöjä ei arvoteta erik-
seen, vaan ne esitellään.

Kuvaus  

Pohjois-Karjalan hovit ovat historiallises-
ti merkittäviä kruunun virkamiesten hal-
linto- ja asuinpaikkoja sekä paikallisen 
kulttuurimaiseman rakentajia. Pohjois-
Karjalassa ei ole ollut varsinaista karta-
nolaitosta, mutta virkamiessäätyläisten 
rakentamia hoveja voi verrata arkkiteh-
tuuriltaan rintamaiden kartanorakennuk-
siin. 

Liperin Lamminniemen nykyinen puna-
mullattu päärakennus on majuri Burg-
hausenin 1813 rakennuttama. Puiston 
ympäröimä kartano on vanhassa viljelys-
maisemassa Riihilammen ja Reilammen 
välisellä kannaksella. 

Liperissä Kirkkosalmen rannalla sijaitse-
van Simananniemen mansardikattoisen 
ja punamullatun hovin on rakennutta-
nut 1813 tuomari Edward Hällström. Si-
mananniemessä on ollut jo varhain oma 

meijeri sekä Suomen ensimmäinen kar-
jakko- ja meijerikoulu. 

Tohmajärven etelärannalla, vastapää-
tä kirkkoa avarassa ja kumpuilevassa 
maanviljelysmaisemassa oleva Jouhko-
lan hovi on ollut Pohjois-Karjalan mer-
kittävin säätyläistila. Hovin nykyinen ju-
gendtyylinen päärakennus on vuodelta 
1908. 

Kiteen Suorlahden hovi sijaitsee Orive-
den tuntumassa. Sen pihapiiri muodostuu 
päärakennuksesta ja joukosta erilaisista 
maatalouteen liittyneistä rakennuksista. 
Suorlahteen liittyy Orpolan tila osana Pu-
hoksen aluetta. 

Kesälahden Mäntyniemen hovin 1760-lu-
vulta peräisin oleva asuinrakennus on ol-
lut alunperin hovin sivurakennus. Hovi 
oli tuolloin kontrahtirovasti Molanderin 
omistuksessa. 

Voiniemen hovi Rääkkylän Varpasalossa 
sijaitsee Oriveteen pistävän niemen ku-
peessa. Puinen päärakennus on vuodelta 
1864. Pihapiiriin kuuluu Pohjois-Karjalan 
tiloille harvinainen vierasrakennus. Em-
piretyylinen talo on rakennettu 1830-lu-
vulta. Pihapiiriä rajaa suuri luonnonki-
vinen navetta 1850-luvulta, edustavin 
esimerkki Rääkkylän lukuisista luonnon-
kivinavetoista. Tilalla on lisäksi vanha 
luhtiaitta ja 1859 rakennettu tuulimylly, 
paja sekä vilja-aitta. Hovin yksityinen 
hautausmaa sijaitsee maantien etelä-
puolella. Hovin ympäristö on istutettu 
puistomaisesti ja pihapiiriin johtaa leh-
muskuja. 

Lieksan Sarkkilan hovi edustaa myöhäi-
sempirekauden rakentamista. Hovin on 
rakennuttanut tuomari Isaak Stenius 
1840-luvulla. Lieksan keskustan tuntu-
massa oleva Hovila on 1830-luvulta. 

Historia 

Ruotsi-Suomeen Stolbovan rauhassa 
1617 liitetyn Käkisalmen läänin hallinnol-
liset olot muuttuivat 1651, kun kruunu 
jakoi syrjäisen maakunnan pitäjiä lääni-
tyksinä ansioituneille henkilöille. Hovit 
olivat läänitys- ja rälssialueiden hallinnon 
virkamiesten, tuomareiden ja voutien 
asuin- ja hallintopaikoikseen rakentamia 
ja rintamaiden kartanoihin verrattavia. 
Ne säilyivät hallinnollisina keskuksina, 
vaikka kruunun läänityksiä peruutettiin 
1680-luvun isossa reduktiossa. 

Liperistä muodostui virkamiesten asuin-
paikka keskeisen sijaintinsa vuoksi, ja 
Lamminniemen hovi oli Flemingien va-
paaherrakunnan ja Suur-Liperin hallin-
nollinen keskus 1700-luvun puoliväliin 
saakka. Liperin Simananniemi oli Ylä-
Karjalan kihlakunnan tuomarin asuin-
paikka. Lieksan Hovila oli veronkantokir-
juri Simo Affleckin eli Simo Hurtan hovi. 
Tohmajärven Jouhkola on ollut yksi Kar-
jalan tuomarin ja kruununvoudin Gabriel 
Walleniuksen monista maatiloista. Tilalla 
asui pitäjän säätyläisiä jo 1600-luvul-
la, ja Walleniuksen omistukseen tila tuli 
1764. Kiteen Suorlahti oli 1600-luvulla 
Flemingien voutien virkatalo ja 1720-lu-
vulla Simo Affleckin (Simo Hurtan) omis-
tuksessa. Orpola oli puolestaan Puhoksen 
tehtailijan Nils Ludvig Arppen syntymä-

ValtakunnalliSeSti merkittäVät kulttuuriympäriStöt (rky)
2015-03-27

100m

koti. Varpasalon Voiniemi oli 1800-luvun 
alussa mallitila; hovin pellot oli salaoji-
tettu jo 1802. 

(Museovirasto, http://www.rky.fi/
read/asp/r_kohde_det.aspx?KOHDE_
ID=1110) 

Liperin RKY-kohteiden rajauksia. Maanmittauslaitos. 
Paikkatietoikkuna 2015.
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ValtakunnalliSeSti merkittäVät kulttuuriympäriStöt (rky)
lamminniemi - nykytila

Lamminniemen pihapiirin lähiviljelys-
ympäristö on alkanut metsittyä. Hovin 
päärakennus jää korkean puuston suo-
jaan eikä siihen ole suoraa näköyhteyttä 
esim. läheiseltä tieltä. 

Lamminniemen hovin erittäin komea 
päärakennus on hyväkuntoinen, mutta 
korjaustarpeita alkanee piakkoin ilmes-
tyä (esim. maalaus). Rakennusta on jon-
kin verran muokattu ulkoapäin, mutta se 
on edelleen erittäin edustava. 

Lamminniemen naapurissa viljelysau-
kealla sijaitsevan Hovipellon pääraken-
nuksesta on enää jäljellä vain muurattu 
hormi ja perustuksia. Pihapiirissä on tii-
linavetta ja puurakenteinen talousraken-
nus, jotka ovat itsessään tavanomaisia. 
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ValtakunnalliSeSti merkittäVät kulttuuriympäriStöt (rky)
Simananniemi - nykytila

Simananniemen hovi on maisemallisesti 
erittäin komealla paikalla keskellä vilje-
lysaukeaa Kirkkosalmen itärannalla. Ho-
vin erittäin kauniisti hoidettu pihapiiri nä-
kyy maisemassa kauas, vaikka pihapiirin 
puutarhassa onkin kookasta puustoa.

Simanannieman hovin pihapiirissä on 
useita rakennuksia näyttävän pääraken-
nuksen lisäksi. Rakennuksista ja puu-
tarhasta on pidetty huolta erityisen an-
siokkaasti. 1800-luvun rakennustapa on 
nähtävissä hyvin edustavasti.
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maakunnalliSeSti merkittäVät kohteet

Valtakunnallisesti merkittävät kulttuu-
riympäristöt (RKY) ja maakunnallisesti 
merkittävät kohteet on Joensuun seudun 
yleiskaavassa merkitty myös seudulli-
sesti merkittäviksi kohteiksi. Seuraavak-
si  esitellään lyhyesti maakuntakaavaan 
merkityt maakunnallisesti merkittävät 
kohteet (lainaukset maakuntakaavasta 
ja Joensuun seudun yleiskaavasta 2020). 
Maakunnallisesti merkittävät kohteet 
ovat hyväkuntoisia ulkoa tarkasteltuna.

Siikasalmen entisen hovin päära-
kennus

Gabriel Walleniuksen perustama vuonna 
1760. Siikasalmi oli ainoa rälssi Liperissä. 
Johan Edward Hällströmin omistamalle 
maatilalle perustettiin vuonna 1869 Si-
mananniemen meijeri- ja karjanhoito-
koulu, joka muuttui vuonna 1886 Sii-
kasalmen maanviljelyskouluksi. Vuonna 
1910 valtio osti suurimman osan tilas-
ta, josta se teki maamieskoulun vuonna 
1913. Vuosina 1919–1978 siellä toimi li-
säksi kotitalouskoulu. Se siirtyi Joensuun 
yliopistolle oppilaitosverkoston supistus-
ohjelman seurauksena ja vuosina 1992–
1999 se toimi tutkimus- ja koeasemana. 
Suojeltu valtion omistamien rakennusten 

suojelusta annetun asetuksen perusteel-
la.

Maatalousoppilaitoksen päärakennus 
1898 uusrenessanssia, SRL valtioneu-
voston päätös 13/561/92 suojeluluokka
S2 (julkisivut suojeltava). Ruokala 1934 
kolmikerroksinen rakennus. Tärkeä osa 
pohjoiskarjalaista historiaa.

Kauniilla paikalla sijaitseva kerrokselli-
nen ja monipuolinen kouluympäristö.
SUOJELU: rakennussuojelulaki, asetus 
480/85

Vanha kunnantalo

Alkuaan Suomalaisen lukuseuran kirjas-
totalo 1903. Toiminut suojeluskuntata-
lona, kunnan virastotalona ja valtuuston 
istuntosalina. Esimerkki kunnantalora-
kennuksesta. Sijaitsee kauniisti maise-
massa pienellä kalliokumpareella. Ker-
roksellinen rakennus, jonka sympaattiset, 
pienet funktionalistiset lisäsiivet purettu. 
Maankäyttö- ja rakennuslain mukaisesti 
suojeltu. Julkisivukorjaus vuonna 2013.

ARVOT: historialliset, rakennushistorialli-
set, maisemakuvalliset

YMPÄRISTÖN NYKYLUONNE: kirkonkylä

Liperin ev.lut. kirkko

Punatiilinen, uusgoottilainen, tornillinen 
pitkäkirkko, jonka päädyistä ulkonevat 
lyhyet porrashuonesakarat (arkkitehti 
Georg Theodor Chiewitz, 1854–1858). 
Kahdeksankulmainen torni päättyy kor-
keaan huippuun. Kirkossa suoritettu kor-
jauksia vuosina 1908, 1915, 1929, 1960 
ja 1972.

YMPÄRISTÖN NYKYLUONNE: kirkonkylä, 
vesistö

Kivikirkko, päätytornillinen pitkäkirkko. 
Liperin uusgoottilainen kirkko on peittä-
mättömästä punatiilestä rakennettu tor-
nillinen pitkäkirkko. Runkohuoneen pää-
dyistä erkanevat lyhyet poikkisakarat, 
jotka toimivat porrashuoneina. Korkea 
torni on kahdeksankulmainen. Kirkkosali 
on kolmilaivainen. Sisäkatto on puura-
kenteinen. Alttaritaulu on Berndt Goden-
hjelmin 1842 maalaama Ristiinnaulittu.

SUOJELU: kirkkolaki

Rotilan pihapiiri

Eräs rovasti Europaeuksen omistamis-
ta tiloista. Talo on rakennettu ennen 
1870-lukua, muutostöitä vuonna 1873. 
Päärakennusta vastapäätä “pikkutupa”, 
asuinrakennus, joka on siirretty pappi-
lasta 1870-luvulla, lienee päärakennus-
ta vanhempi. Pihan laidassa kaksi aittaa 
1800-luvun puolivälistä.

Asuinrakennus 1850 (1870, 1930, 1970), 
II asuinrakennus 1870 (1935, 1970), ait-
taliiteri, aitta ja savusauna 1800-luvulta, 
kellari 1935. Kirkkoherra Europaeuksen 
virkatalo, alun perin aumakattoinen. Ro-
tilan pihapiirillä on pitkä historia. Pihapii-
ri sijaitsee kauniilla paikalla Kirkonkylän 
kupeessa.

ARVOT: historialliset, rakennushistorialli-
set, maisemakuvalliset
YMPÄRISTÖN NYKYLUONNE: maaseutu, 
kirkonkylä
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maakunnalliSeSti merkittäVät kohteet

Harjula

Tiilinen, rapattu päärakennus, ”hovi”, 
1855 kirkonrakentaja Theodor Tolpon ra-
kentama. Koristeellinen kuisti 1998 (Töy-
rylä). Navetta 1920 (1940, 1980, 1994), 
kanala 1940 (1986), entisen kyläkau-
pan 1912 osa nykyisin kuivaamona. Pit-
kä historia. Harvinainen tiilirakenteinen 
ja rapattu päärakennustyyppi. Sijaitsee 
kauniilla paikalla kumpareella viljelys-
maisemassa kirkonkylän vieressä. Vanha 
suurtila.

ARVOT: historialliset, rakennushistorialli-
set, maisemakuvalliset

YMPÄRISTÖN NYKYLUONNE: maaseutu, 
vesistö

Kirkonrakentaja Theodor Tolpon tiilikar-
tano (1855) sijaitsee kumpareella van-
han Liperin–Joensuun tien varrella kes-
kellä viljeltyä maisematilaa.

Pikkupappila

Tunnetaan myös nimellä Puustelli. Entinen 
kappalaisen pappila on aumakattoinen 
ja empiretyylinen vuosina 1840−1841 
rakennettu rakennus. Rakennus on ol-
lut yksityisessä omistuksessa vuodesta 
1981. Kirkonkylän oikeusvaikutuksetto-
maan osayleiskaavaan (1992) Pikkupap-
pila on osoitettu SR-merkinnällä (raken-
nuslain 135 §:n nojalla suojeltavia).

Liperin kirkonkylän ympäristön kult-
tuurimaisema 

Siikasalmen entisen maamieskoulun eli 
Siikasalmen hovin ympäristö viljelysau-
keineen. Alueen koko on n. 200 ha.

Lisäksi maakunnallisesti merkittäviä koh-
teita ovat Simananniemen ja Lammin-
niemen hovit, jotka on esitelty edellä 
RKY-kohteina. 
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maakunnalliSeSti merkittäVät kohteet − kartta

A. Siikasalmen entisen hovin päärakennus

B. Vanha kunnantalo

C. Liperin ev.lut. kirkko

D. Rotilan pihapiiri

E. Harjula

F. Pikkupappila

G. Liperin kirkonkylän ympäristön kulttuurimaisema 

Maakunnallisesti merkittävät kohteet ja alue on rajattu pinkillä ja 
merkitty isoin kirjaimin.

Korpimetsä

Pesälahti

Kantoniemi

Tetringinniemi

Kirkkosalmi

S i i k a s a a r i

Torohvi

Torohvinlahti

Petäikkö

Hirvikangas

Pienivaara

P ä i v i l ä n v a a r a

Akkavaara

Katajasuo

Kettuvaara

Hourunlahti

Pykälikönmäki

Opotanniemi

Porvarinniemi

Tiirinluoto

Pieni-Kalkkunen

Selän Kalkkunen

Mustikka-Kalkkunen

Piispanniemi

Kuusisaari

Puntsi

Käärmekallio

Kurkikallio

Topronlahti

Koivuluoto

Mahokivi

Topronniemi

Kirkilänniemi

Perttisaari

Rikkilänlahti

Ku
ika

ns
alm

i

Mäkränniemi

Kaponiemi

Reilampi

Kiviluoto

Koivuluoto

Leppiluoto

Kasurisenkangas

Pieni Vehkalahti

Siikasalmi

Papusensaari

Tuomaalanlahti

Vesinurmi

Murhiniemi

Kauppilansalm
i

Kukkokallio

Korjusalmi

Kirkkolahti

Autioniemi

Autiolahti

Onkisalmi

Härskeinsaari

Kivilahdensalo

Suuri-Kurikka

Suuri-Naula

Pieni-Kurikka

Pieni-Naula

Vehkalahti

Töyhöpäänniemi

Kalmoniemi

Isokangas

Mökinpaikka

Halkoniemi

Halkolahti

Lammassaari

Suuri-Linno

Ojalahti
Ojalahdenniemi

Lehmikallio

Pajuluoto

Saunasaari

Leivinkallio

Teppanansaari

Ukonniemi

Kuhaluoto

Vasikkasaari

Pieni-Linno
Likokanta

Nurmisaari

Honkasaaret

Mässy

Tiirinsaari

Lammassaaret

Kallioluoto

Heposelkä

Pirkonkalliot

Myhkyrä

Hukkaluoto

Kontioluoto

Kirkkokallio

Teronlahti

Karvitar

Venään Kaita

Kirkkosuo

Vainolampi

Ko
nt

til
an

sa
lm

i

Kokonlampi

Mantkonpuro

Akanlahti

Mokkeenlampi

Sihkajanpuro

Mokkee

Laitasaari eli

Lehmiluoto

Pitkäopotta
Matoniemi

Leveälahti

Matolahti

Ahoniemi

Mantkonlampi

Jouhtenlahti

Sianlahti

Sulkaluoto

Riihilampi

Kiviniemi

Lamminkangas

Nivankangas

Oinaspuro

Marjosärkkä

Riihikangas

Rotilansalo

Härkinlampi

Ropikko-oja

Sormulansalo

Huikurinpuro

Ritaani

Ampumarata

Uimaranta

Pudotuspaikka

Tori

75.9

75.9

75.9

75.1

73.8

74.0

75.9

76.6

Val.kuntorata

15
63

7

1034

482

1036 1372

482

476

1035

48
2

15640

47
6

15642

15
64

0

15642

2.
4

1.
2

1.2

2.
4

Luonnonsuojelualue

Rauh.

Lintuvesiensuojelualue

Rauh.

Siikasalmi

Lintutorni

Kpa

S.talo

Metsästysmaja

Tervah.

Pumppuamo

Laavu

Laavu

Pumppuamo

P

Meijeri

Satama

Kirkko

K.talo

Vt.

Museo

Koulu

Terv.k.

Lava

Paloas.

Pumppuamo

Ravirata

69.0

44.0

69.0

Tapiola

Anttila

Hiekkala

Penttilä

Suksimäki

Malila

Roukalahti
Hyppölä

Tolvala

Toivola

Mäkelä

Kumpula

Kallela

Kulmala

Koivukumpu

Koivumäki

Paavola

Rostila

Alavikko

Sammalikko
Maisonvaara

Alatalo

Kankaala

Nevala

Pietinlahti

Pahapohja

Lakkarinlaita

Lahdenpohja

Kantoniemi

Lahdenpohja

Pouvanniemi

Ahola

Pesälahti

Mäkitörmä

Järvelä

Vehkala

Lakkari

Nikkarila
Kotikallio

Koivikkola

Päivilä

Eetunpelto

Rajala

Ruostesärkkä

Halkolahti

Ojala

Tetrinki

Kaartila

Leskelä

Haapakallio

Mertala

Peltola

Topro

Veikkola

Kuikansalmi Inkilä

Lehmonniemi

Lamminniemi

Hovipelto

Lehtola

Kumpula

Pirkonsärkkä

Linnanpelto

Tuomela

Kivelä

Mäkelä

Mäkirinne

Kaitala

Pumppula

Lotma

Rajakangas
Rinteelä

Ylätalo

Kolkkala

Pihlajamäki

Keskiaho

Karjosuo

Portinkorva

Louhela

Mäntylä

Lamminniemi
Lähtelä

Peltola

Suopelto
Takala

Impilahti

Takapelto

Kaitala

Pihlaja-aho

Syväpuro

Kiiessärkkä

Kylänsärkkä

Lapinlinna

Ruomila

Rasila

Homanniemi

Koivuniemi
Vähä-Heikkilä

Ukonsuo
Kaunela

Mäkelä

Pieni Vehkalahti

Koivula

Siimeslahti

Siikasaari

Kantola

Kumpula

Notkola

Leskelä

Happolanniemi

Karttula

Kallio

Autio

Tienhaara

Pirilänmäki

Alapiha
Simananniemi

Opottala

Saarenpää

Rantala

Kuusela

Halolanmäki

Pihlajakallio

Tyynelä

Kallioniemi

Lahtela

Pienipappila

Rouvali

Lepistö

Rikinlahti

Kirkkosuo

Peltola

Paloniemi

Onkisalmi

Töyhöpää

Toivola

Koivikko

Onnila
Hukkala

Ikola

Juvola

Ojalahti

Hauta-aho

Koivuniemi

Huistinvaara

Louhiranta

Mäkelä

Nurmilahti

Lehminiemi

Kivimäki

Keskikumpu

Väisälä

Pyysalo

Hyvärilä

Kallioranta

Kiviranta

Ruuskankallio

Vaskola

Mäntykumpu
Selkäranta

Louhela

Kanttura

Selkäranta

LIPERI

Konttilansalmi

Pappila

Toukola

Puutosmäki

KokkomäkiAnttola

Kuusikkola

Rotila

Riihisärkkä

Suoranta

Tienvieri
Liukkukallio

Männistö

Mässylä

Pellonpää

Uitonniemi

Seppälä

Soittaja

Papelonsaari

Riihilahti

Niirala

Kokonkangas

Hannula

Päiväsärkkä

Kumpula

Rantapelto

Räsälä

Särkkälä

Siansuo
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Hiekkala
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Ropikko
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SeudulliSeSti merkittäVät kohteet

Joensuun seudun yleiskaava 2020 mää-
rittelee useita seudullisesti merkittäviä 
kohteita. Seudullisesti merkittävä kohde 
ei ole varsinaisesti virallinen lakiin perus-
tuva suojeluluokitus, vaan paikallisesti 
merkittävää kohdetta huomattavampi 
kohde, joka saattaa maakuntakaavan 
uudistumisen myötä muuttua maakun-
nallisesti merkittäväksi kohteeksi. Tämän 
vuoksi seudullisesti merkittävät kohteet 
esitellään maakunnallisten kohteiden ta-
paan eikä niitä arvoteta samaan tapaan 
kuin paikallisesti merkittäviä kohteita. 
Kohteet ovat tunnustettuja ja inventoitu-
ja (elyn aineisto). 

Seudullisesti merkittävät kohteet ovat 
hyväkuntoisia ulkoapäin tarkasteltuna.

Seudullisesti merkittävät kohteet:

Kotiseutumuseo, Penttilä
Entinen vanhainkodin päärakennus
Männistö
Ortodoksinen rukoushuone
Korjusalmi
Saarenpää

Seudullisesti merkittävä alue:

Liperin kirkonkylän ympäristön kult-
tuurimaisema (n. 970 ha) Seudulli-
sesti merkittävät kohteet:

Kotiseutumuseo

Penttilän tilalla pitäjäntupa, jossa ap-
teekkimuseo. Ulkomuseoalue: Tuomelan 
talo (kestikievari) 1830, aitta 1800-lu-
vulta, riihi 1877 Leppälahdesta, tuuli-
mylly 1821 alkuaan Rääkkylästä, siirret-
ty 1900-luvun alussa Turpeisen saareen. 
Maatalousmuseo: entinen kunnan riihi-
kuivaamorakennus

Entinen vanhainkodin päärakennus

1936 klassistinen vanhainkodin entinen 
päärakennus. Osin kaksikerroksinen ra-
pattu tiilirakennus. Ovien katokset ja 
mahdollisesti ikkunat myöhemmät. Tyh-
jillään. Terveyskeskuksen ja vanhainko-
din yhteydessä, lähellä koulua ja maata-
lousmuseota. (Kuva elyn aineistosta)

Männistö

Asuinrakennus 1927 (1970-90-l.), na-
vetta-talli, aitta ja sauna 1930, 2. navet-
ta 1940. Talo on entinen Simananniemen 
meijerirakennus 1889, joka ensin 1912 
siirretty Harjulaan kyläkaupaksi.

Ortodoksinen rukoushuone 

1973, Vilho Suonpää. Komea, kuusikon 
keskelle suunniteltu moderni rukoushuo-
ne, jonka muotokieli toistaa kartiotee-
maa.

Korjusalmi

1800-luvun talo, laajennettu 1919, tai-
tekatto, kaksikerroksinen, veranta. Aitta 
1930, sauna 1986. Ollut maatalousneu-
vos Hällströmin omistuksessa. Korjusal-
men rannalla ollut alkuaan mylly ja saha.

Saarenpää

Kanttori Herckmannin (myöh. Saaren-
pää) talo 1888, vuoraus ja lasikuisti 
1930-luvulta liikemies Carlsenin aikana, 
peruskorjaus 1987. Kärryvaja 1800-lu-
vulta (1975), pyykkitupa-sauna 1900-lu-
vulta. Säveltäjä Toivo Saarenpään koti.
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SeudulliSeSti merkittäVät kohteet

Joensuun seudun yleiskaavassa 2020 
mainitut seudullisesti merkittävät koh-
teet Simananniemen ja Lamminniemen 
hovit sekä Hovinpelto kuuluvat valta-
kunnallisesti merkittäviin rakennettuihin 
kulttuuriympäristöihin (RKY), joten niitä 
ei esitellä enää kuvin seudullisesti mer-
kittävissä kohteissa. Samoin toimitaan 
edellä esiteltyjen maakunnallisesti mer-
kittävien kohteiden kanssa.

Seudullisesti merkittäviin kohteisiin kuu-
luvat myös seuraavat tässä selvityksessä 
jo esitellyt kohteet: 

- Liperin kirkko 405-180: 1858 G. T. 
Chiewitz, pitkäkirkko tiilestä, rakentaja 
Th. Tolpo. 5. kirkko Kirkkoniemen hau-
tausmaalla. 1929 sisämaalaus: Emil Ru-
okolaisen koristemaalaukset ja värilliset
lyijylasit alttarin yläpuolella (Taidetako-
mo A. Hakkarainen), Eino Räsäsen veis-
tos saarnatuolin yläpuolella, alttaritaulu 
B. Godenhjelm, ”Ristiinnaulittu”. Tornis-
sa pieni kirkkomuseo

- Vanha kunnantalo 405-136: Alku-
aan Suomalaisen lukuseuran kirjastota-
lo 1903. Toiminut suojeluskuntatalona, 
kunnan virastotalona ja valtuuston istun-
tosalina. Arkistosiipi lisätty

- Rotilan pihapiiri 405-189 (oyk): Asuin-
rakennus 1850 (-70, 1930, -70), II 
asuinrakennus 1870 (1935, -70), aitta-
liiteri, aitta ja savusauna 1800-luvulta, 
kellari 1935. Kirkkoherra Europaeuksen 
virkatalo, alun perin aumakattoinen

- Pikkupappila (Puustelli) 405-141 (oyk): 
Entinen kappalaisen pappila 1840-41, 

aumakatto, empiretyylinen. Yksityisellä 
vuodesta 1981, kunnostettu.

- Siikasalmen maamieskoulu 405-182: 
Maatalousoppilaitoksen päärakennus 
1898 uusrenessanssia, SRL valtioneu-
voston päätös 13/561/92 suojeluluokka 
S2 (julkisivut suojeltava). Ruokala 1934 
kolmikerroksinen rakennus.

- Harjula 405-157 (oyk): Tiilinen, rapat-
tu päärakennus, ”hovi”, 1855 Th. Tolpon 
rakentama. Koristeellinen kuisti 1998 
(Töyrylä). Navetta 1920 (- 40, -80, -94), 
kanala 1940 (-86), entisen kyläkaupan
1912 osa nykyisin kuivaamona. Vanha 
suurtila.

- Lamminniemen hovi 405-186 (vk, oyk): 
Majuri Herman von Burghausenin hovi 
1813 (ikkunat uusittu 1990-l.), valeikku-
noita, erikoinen taitekatto. Alkuaan ollut 
Flemingien vapaaherrakunnan pääpaik-
ka. Tila nimi vuoteen 1905 Hovila. Ho-
vinpelto 405-187 (vk): Lamminniemen 
hovin vieressä, 1949 siirretty asuinra-
kennus, aitta ja navetta 1950. Nykyisin 
Lämminniemen talonmiehen asunto.

- Simananniemen hovi 405-184 (vk): 
Alkuaan kruununtila, tuomarien asuin-
paikka. Päärakennus 1813, (tuomari Jo-
han Hällström), jatkettu 1857, pehtoorin 
talo 1869 (kunnallisneuvos Edvard Häll-
ström), alkuaan oppilasasuntola. Aitta ja 
maakellari 1800-, sauna 1900-, tupara-
kennus 1700-luvulta. E. Hällström pe-
rusti karjakko- ja meijerikoulun 1869. 

(Kursivoidut lainaukset Suoranta 2006: 
5−6.)
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Kirkkosalmi

S i i k a s a a r i

Torohvi

Torohvinlahti

Petäikkö

Hirvikangas

Pienivaara

P ä i v i l ä n v a a r a
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Kokonlampi
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SeudulliSeSti merkittäVät kohteet − kartta

Seudullisesti merkittävät kohteet:

h. Kotiseutumuseo, Penttilä

i. Entinen vanhainkodin päärakennus

j. Männistö

k. Ortodoksinen rukoushuone

l. Korjusalmi

m. Saarenpää

Seudullisesti merkittävä alue:

n. Liperin kirkonkylän ympäristön kulttuurimaisema 
(n. 970 ha)

Seudullisesti merkittävät kohteet ja alue on rajattu sinisellä 
ja merkitty pienin kirjaimin.

h. 

j. 

i. 

k. 

l. 

n. 

m. 
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paikalliSeSti merkittäVät kohteet

Paikallisesti merkittäviä kohteita on in-
ventoitu kohtuullisen kattavasti. Tässä 
inventoinnissa paikallisesti merkittäviin 
kohteisiin ehdotetaan uusia kohteita, 
jotka täydentäisivät Liperin kirkonkylän 
ympäristön kohdeluetteloa. 

Taajamaa ja kyläaluetta on inventoitu 
nimenomaan keskeisten historiallisten 
kohteiden osalta. Kirkonkylässä histo-
riallisesti ja maisemallisesti merkittävä 
kohde on Liperin Osuusmeijerin alue ja 
sen tiilirakennuksista etenkin meijerin 
päärakennus, jonka vanhin osa on vuo-
delta 1906 kuten konttori- ja asuinra-
kennuskin. (Suoranta 2006: 5.)

Kirkonkylän ala-aste eli entinen kansa-
koulu on vuodelta 1958 ja ajalle tyypil-
linen. Myös yhteiskoulun vanha osa on 
1950-luvulta. Samaa aikakautta edusta-
vat entinen Osuuskassan talo vuodelta 
1954 sekä Säästöpankin alkuaan 1937 
rakennettu, 1952 laajennettu liikeraken-
nus Keskustiellä. Nykyinen kunnan viras-
totalo edustaa 1960-luvun alun julkista 
rakentamista. (Suoranta 2006: 5.)

Anttolan inventoimattomassa pihapiiris-
sä on mansardikattoinen, mm. ikkunoil-
taan uusittu päärakennus, sijainniltaan 
tila on maisemallisesti merkittävä, sa-
moin Toukola saman tien varressa. (Suo-
ranta 2006: 5.)

Paikallisesti merkittävät kohteet:

1. Osuusmeijerin päärakennus
2. Kirkonkylän ala-aste, ent. kansa-
koulu
3. Yhteiskoulun vanha osa
4. Osuuspankin talo
5. Säästöpankin talo
6. Kunnan virastotalo
7. Anttolan pihapiiri
8. Toukola
9. Liukkukallio

Uusia kohteita:

10. Liperin päiväkoti
11. Opinahjo, Opintie 2:n asuinrivi-
talot
12. Saloranta
13. Vankihuone, ent. parantolara-
kennus
14. Kirjasto
15. Karhupirtti

Paikallisesti merkittävät alueet:

16. Osuusmeijerin alue

Uusia alueita:

17. Pappilantien alue
18. Mäntytien käkikellotalot, Kallio-
tien alue
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Pieni-Kalkkunen

Selän Kalkkunen

Mustikka-Kalkkunen

Piispanniemi

Kuusisaari

Puntsi

Käärmekallio

Kurkikallio

Topronlahti

Koivuluoto

Mahokivi

Topronniemi

Kirkilänniemi

Perttisaari

Rikkilänlahti

Ku
ika

ns
alm

i

Mäkränniemi

Kaponiemi

Reilampi

Kiviluoto

Koivuluoto

Leppiluoto

Kasurisenkangas

Pieni Vehkalahti

Siikasalmi

Papusensaari

Tuomaalanlahti

Vesinurmi

Murhiniemi

Kauppilansalm
i

Kukkokallio

Korjusalmi

Kirkkolahti

Autioniemi

Autiolahti

Onkisalmi

Härskeinsaari

Kivilahdensalo

Suuri-Kurikka

Suuri-Naula

Pieni-Kurikka

Pieni-Naula

Vehkalahti

Töyhöpäänniemi

Kalmoniemi

Isokangas

Mökinpaikka

Halkoniemi

Halkolahti

Lammassaari

Suuri-Linno

Ojalahti
Ojalahdenniemi

Lehmikallio

Pajuluoto

Saunasaari

Leivinkallio

Teppanansaari

Ukonniemi

Kuhaluoto

Vasikkasaari

Pieni-Linno
Likokanta

Nurmisaari

Honkasaaret

Mässy

Tiirinsaari

Lammassaaret

Kallioluoto

Heposelkä

Pirkonkalliot

Myhkyrä

Hukkaluoto

Kontioluoto

Kirkkokallio

Teronlahti

Karvitar

Venään Kaita

Kirkkosuo

Vainolampi

Ko
nt

til
an

sa
lm

i

Kokonlampi

Mantkonpuro

Akanlahti

Mokkeenlampi

Sihkajanpuro

Mokkee

Laitasaari eli

Lehmiluoto

Pitkäopotta
Matoniemi

Leveälahti

Matolahti

Ahoniemi

Mantkonlampi

Jouhtenlahti

Sianlahti

Sulkaluoto

Riihilampi

Kiviniemi

Lamminkangas

Nivankangas

Oinaspuro

Marjosärkkä

Riihikangas

Rotilansalo

Härkinlampi

Ropikko-oja

Sormulansalo

Huikurinpuro

Ritaani

Ampumarata

Uimaranta

Pudotuspaikka

Tori

75.9

75.9

75.9

75.1

73.8

74.0

75.9

76.6

Val.kuntorata

15
63

7

1034

482

1036 1372

482

476

1035

48
2

15640

47
6

15642

15
64

0

15642

2.
4

1.
2

1.2

2.
4

Luonnonsuojelualue

Rauh.

Lintuvesiensuojelualue

Rauh.

Siikasalmi

Lintutorni

Kpa

S.talo

Metsästysmaja

Tervah.

Pumppuamo

Laavu

Laavu

Pumppuamo

P

Meijeri

Satama

Kirkko

K.talo

Vt.

Museo

Koulu

Terv.k.

Lava

Paloas.

Pumppuamo

Ravirata

69.0

44.0

69.0

Tapiola

Anttila

Hiekkala

Penttilä

Suksimäki

Malila

Roukalahti
Hyppölä

Tolvala

Toivola

Mäkelä

Kumpula

Kallela

Kulmala

Koivukumpu

Koivumäki

Paavola

Rostila

Alavikko

Sammalikko
Maisonvaara

Alatalo

Kankaala

Nevala

Pietinlahti

Pahapohja

Lakkarinlaita

Lahdenpohja

Kantoniemi

Lahdenpohja

Pouvanniemi

Ahola

Pesälahti

Mäkitörmä

Järvelä

Vehkala

Lakkari

Nikkarila
Kotikallio

Koivikkola

Päivilä

Eetunpelto

Rajala

Ruostesärkkä

Halkolahti

Ojala

Tetrinki

Kaartila

Leskelä

Haapakallio

Mertala

Peltola

Topro

Veikkola

Kuikansalmi Inkilä

Lehmonniemi

Lamminniemi

Hovipelto

Lehtola

Kumpula

Pirkonsärkkä

Linnanpelto

Tuomela

Kivelä

Mäkelä

Mäkirinne

Kaitala

Pumppula

Lotma

Rajakangas
Rinteelä

Ylätalo

Kolkkala

Pihlajamäki

Keskiaho

Karjosuo

Portinkorva

Louhela

Mäntylä

Lamminniemi
Lähtelä

Peltola

Suopelto
Takala

Impilahti

Takapelto

Kaitala

Pihlaja-aho

Syväpuro

Kiiessärkkä

Kylänsärkkä

Lapinlinna

Ruomila

Rasila

Homanniemi

Koivuniemi
Vähä-Heikkilä

Ukonsuo
Kaunela

Mäkelä

Pieni Vehkalahti

Koivula

Siimeslahti

Siikasaari

Kantola

Kumpula

Notkola

Leskelä

Happolanniemi

Karttula

Kallio

Autio

Tienhaara

Pirilänmäki

Alapiha
Simananniemi

Opottala

Saarenpää

Rantala

Kuusela

Halolanmäki

Pihlajakallio

Tyynelä

Kallioniemi

Lahtela

Pienipappila

Rouvali

Lepistö

Rikinlahti

Kirkkosuo

Peltola

Paloniemi

Onkisalmi

Töyhöpää

Toivola

Koivikko

Onnila
Hukkala

Ikola

Juvola

Ojalahti

Hauta-aho

Koivuniemi

Huistinvaara

Louhiranta

Mäkelä

Nurmilahti

Lehminiemi

Kivimäki

Keskikumpu

Väisälä

Pyysalo

Hyvärilä

Kallioranta

Kiviranta

Ruuskankallio

Vaskola

Mäntykumpu
Selkäranta

Louhela

Kanttura

Selkäranta

LIPERI

Konttilansalmi

Pappila

Toukola

Puutosmäki

KokkomäkiAnttola

Kuusikkola

Rotila

Riihisärkkä

Suoranta

Tienvieri
Liukkukallio

Männistö

Mässylä

Pellonpää

Uitonniemi

Seppälä

Soittaja

Papelonsaari

Riihilahti

Niirala

Kokonkangas

Hannula

Päiväsärkkä

Kumpula

Rantapelto

Räsälä

Särkkälä

Siansuo

Autio

Peronranta

Anttila

Arila

Taka-Anttila

Kettula

Mantko

Nälkäsärkkä

Tolvala

Kivirinne

Sianlahti

Rinteelä Suosärkkä

Lehtola

Suopelto

Sorjola
NivaHolmi

Jokela Niva

Myllypelto

Sepänmäki

Harjula

Möykky

Arhippala
Kanervikko

Mäntylä

Kaivokuivisto

Kivikumpu

Ruunakangas

Ruunakangas

Kielokumpu

Mäkipelto

Halkokangas

Pajakangas

Sirkka-aho

Sirkkakumpu

Sirkkasuo
Sirkkasuo

Uutela

Uusitalo

Honkaoja

Onnela

Kuuppelo

Rauhala

Koivula

Hiekkasärkkä

Kivistö

Sikko

Vestala

Ojala

Kolmikanta

Raiskio
Kiista

Metsäpelto

Leppärinne

Kielikkoaho

Pitkäsuo

Autioaho

Maisonvaara

Hepokorpi

Kinnula

Hiekkala

Lehtola

Heinäsuo

Vottola

Hakola

Lähtelä
Puroniemi

Petrilä

Rojula

Ollila

Kannokko

Mikkola

PitkäpeltoPuropelto

Ostotila

Puromäki

Ropikko

Mäntyaho

Muljula

Puromäki

Teuvola

Kaskela

Taavila

Jokela

Annala

Syrjälä

Taunola

Peltola

84.2

84.5

86.9

94.2

85.9

82.5

76.8

84.5

99.0

84.9

89.1

85.8

87.7

87.3

78.4

78.6

89.9

83.1

84.3

84.2

89.2

78.4

81.5

96.7

100.8

79.5

147.8

86.9

83.8

98.8

77.6

75.7

82.7

88.7

80.2

83.8

97.9

paikalliSeSti merkittäVät kohteet − kartta

Paikallisesti merkittävät kohteet:

1. Osuusmeijerin päärakennus
2. Kirkonkylän ala-aste, ent. kansakoulu
3. Yhteiskoulun vanha osa
4. Osuuspankin talo
5. Säästöpankin talo
6. Kunnan virastotalo
7. Anttolan pihapiiri
8. Toukola
9. Liukkukallio

Uusia kohteita:

10. Liperin päiväkoti
11. Opinahjo, Opintie 2:n asuinrivitalot
12. Saloranta
13. Vankihuone, ent. parantolarakennus
14. Kirjasto
15. Karhupirtti

Paikallisesti merkittävät alueet:

16. Osuusmeijerin alue

Uusia alueita:

17. Pappilantien alue
18. Mäntytien käkikellotalot, Kalliotien alue

Paikallisesti merkittävät kohteet ja alueet on rajattu vihreällä 
ja merkitty numeroin.

1.
11.

2.

3.
4.

5.6.
7.

8.

9.

10.

12.

13.

14.
15.

16.
17.

18.



Liperin rakennettua kulttuuriympäristöä 2015  ─  FCG Arkkitehdit, FCG Suunnittelu ja tekniikka Oy 19

paikalliSeSti merkittäVät kohteet

oSuuSmeiJerin päärakennuS

Liperin osuusmeijerin päärakennus vuo-
delta 1906 sijaitsee maisemallisesti 
erittäin kauniilla ja keskeisellä paikalla 
Kirkkolahden pohjukassa Liperin kirkon 
eteläpuolella. Vanha päärakennus on ai-
van rannan tuntumassa, ja se näkyy hie-
nosti avoimen selän yli kirkolle päin. 

Osuusmeijeri on kokenut monenlaisia 
muutoksia, kuten vanhasta valokuvasta 
in havaittavissa. Alkuperäisiä piirteitä on 
näkyvissä, mm. kivijalka ja ulkoseiniä. 
Rakennus on ajallisesti kerroksellinen ja 
tarpeen mukaan muokattu. Vanha kuva 
paljastaa, kuinka paljon rakennusta on 
muutettu. Vieressä olevaa hirsiraken-
nusta on muutettu myös ajan saatossa 
runsaasti.

Osuusmeijeri poikkeaa kuitenkin muu-
toksista huolimatta huomattavasti mei-
jerialueen modernista sotien jälkeises-
tä rakennuskannasta, jossa lähestytään 
nykyrakentamisen tapaa ja materiaaleja 
käsityövaltaisten materiaalien ja raken-
nustavan sijaan. 

Osuusmeijerin alueesta ja sen modernis-
ta merkittävästä rakennuskannasta lisää 
Osuusmeijerin alueen yhteydessä.

Arvoja: Harvinaisuus, edustavuus, 
historiallinen todistusvoimaisuus, 
historiallinen kerroksisuus. 

11 pistettä, tärkeä
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kirkonkylän ala-aSte, ent. kanSakoulu

Kirkonkylän entinen kansakoulu, nykyi-
nen alakoulu, sijaitsee kumpareen päällä 
Opintien varressa. Koulun ympärillä on 
sekä metsikköä että kumpuilevaa vilje-
lysaukeaa. Eteläpuolella kulkee Tutjun-
tie. Avarat näkymät kohti  pohjoispuolen 
viljelyksiä ovat maisemallisesti erittäin 
hienoja.

Koulun vieressä on 2 matalaa erittäin 
harkitusti suunniteltua rivitaloa. Ne so-
pivat tyylillisesti yhteen vuonna 1958 
rakennetun koulurakennuksen kanssa. 
Rivitalot sijaitsevat koulurakennuksesta 
erillään puuston suojassa. Naapurissa 
koulun kaakkoispuolella vankan kuusi-
kon keskellä on ortodoksinen rukoushuo-
ne vuodelta 1973.    

Koulurakennus edustaa jälleenraken-
nuskauden kouluihin verrattuna jo 
1960-luvulle suuntaavaa arkkitehtuuria 
nauhaikkuna-aiheineen ja loivine harja-
kattoineen. Kellarikerroksessa on ikku-
nallisia koulutiloja. Rakennus on rapattu 
jälleenrakennuskauden kouluille tyypilli-
seen tapaan. Koulu on vaaleanruskea ja 
sen detaljit valkoisia. Punatiilipintainen 
piippu sijaitsee keskellä vaakasuuntaista 
koulua näyttävänä aiheena. Rakennusta 
on muokattu ja korjattu tarpeen mukaan, 
mutta alkuperäinen yleisilme on säilynyt 
hyvin tunnistettavana.

Maisemallisesti komealla paikalla oleva 
rakennus on ajalleen tyypillinen ja edus-
tava aikansa koulu. Se liittyy sotavuosi-
en jälkeiseen suureen syntyvyyteen ja 
uusien koulutilojen voimakkaaseen tar-
peeseen.

Arvoja: Tyypillisyys, edustavuus, 
osin alkuperäisyys, historiallinen to-
distusvoimaisuus.

10 pistettä, tärkeä
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yhteiSkoulun Vanha oSa

Maaseudulla oppikoulu oli harvinainen 
ennen sotia. Rauhan jälkeen Liperiin alet-
tiin suunnitella oppikoulun perustamis-
ta, koska lasten lähettäminen kouluun 
esim. Joensuuhun oli kuitenkin hanka-
laa. Vuonna 1947 perustettiin oppikou-
lun kannatusyhdistys, joka rekisteröitiin 
vuonna 1949. Toimilupa saatiin saman 
vuonna, ja Liperin yhteiskoulu alkoi heti 
toimia samoissa tiloissa kansakoulun 
kanssa. (Pakarinen 2006: 258−260.)

Oman koulurakennuksen rakentami-
nen kunnalta saadulle tontille vanhan 
kansakoulun Penttilän naapuriin alkoi 
vuonna 1953. Koulutalon vihkiäisiä vie-
tettiin vuonna 1955. (Pakarinen 2006: 
260−261.)

Koulua on laajennettu monessa eri vai-
heessa, sillä jo alun perin tilat olivat 
oppilasmäärälle melko ahtaita. Vuonna 
1962 aloitettiin laajennus, jossa saatiin 
mm. voimistelusali, veistoluokka ja opet-
tajainhuone. Myös olemassa olevaa puol-
ta korjattiin mittavasti. Jo vuonna 1963 
suunniteltiin seuraavaa laajennusten lu-
kio-opetuksen vuoksi. Kolmas rakennus-
vaihe toteutettiin vuosina 1964−1965. 
Näissä tiloissa toimivat Liperin yhteis-
koulu sekä sen vuonna 1974 peruskoulu-
uudistuksessa syntyneet perilliset Lipe-
rin yläaste ja lukio vuoteen 2009, jolloin 
Liperin lukio lakkautettiin. (Pakarinen 
2006: 261−262 & Pohjois-Karjalan lukio-
vertailussa yllätysvoittaja.)

Liperin yhteiskoulu on ajallisesti kerrok-
sellinen ja voimakkaasti muutettu ra-
kennus, jolla on kuitenkin vaikuttava ja 
yhteiskunnan muutoksia heijastava his-

toria. Entisen yhteiskoulun sijainti Pentti-
län vieressä kuvastaa hyvin kouluraken-
tamisen eri aikojen ihanteita ja tarpeita, 
jotka ovat muuttuneet jopa lähivuosi-
kymmeninä hyvinkin paljon.

Yhteiskoulun vanha osa on vaakasuun-
tainen 2-kerroksinen, betoniperustainen 
ja vaaleaksi rapattu ajalleen tyypillisesti. 
Harjakaton katteena on konesaumapelti. 
Rakennukseen on tehty paljon muutok-
sia, esim. ikkunat on uusittu ja sisään-
käyntejä on tehty esteettömämmiksi. 
Rakennuksen vertikaalisena elementti-
nä puhtaaksi muurattu punatiilipiippu on 
näyttävä osa julkisivua. 

Arvoja: Tyypillisyys, edustavuus, 
historiallinen todistusvoimaisuus.

9 pistettä, tärkeä

Vuoden 2009 syyskuulta oleva kuva edustaa aikaa, jolloin koulu toimi vielä lukiona. Koulurakennus 
on nykyisin perusopetuksen käytössä. 
(Lähde: Google Maps.)
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oSuuSpankin talo, kaSSala

Osuuspankki sijaitsee Liperin kylänraitil-
la Keskitien varrella. Säästöpankin talo 
on vastapäätä toisella puolen Keskustie-
tä. Osuuspankin talo on maisemallisesti 
tärkeällä paikalla kirkonkylän pääraitilla 
kunnantalon eteläpuolella. 

Pankkirakennus edustaa jälleenraken-
nuskaudelle tyypillistä arkkitehtuuria, 
vaikka rakennusta on muutettu esim. 
matala lasi-ikkunainen siipiosa rakenta-
malla. Vaikka rakennusta on muokattu ja 
korjattu tarpeen mukaan, sen alkuperäi-
nen yleisilme on säilynyt hyvin tunnistet-
tavana.

Ajallisesti kerroksellisen Osuuspankin 
perustus on rapattu vaaleanharmaak-
si, seinät vaaleanruskeiksi. Ikkunat ovat 
tummanruskeat. Punainen konesau-
mapeltikate on uusi. Vanhempi osa on 
2-kerroksinen ja harjakattoinen. Mata-
lassa 1-kerroksisessa uudemmassa sii-
piosassa on tasakatto ja suuria lasipin-
toja. Laajennussiipien rakentaminen 
jälleenrakennuskauden rakennuksiin on 
ollut hyvin tyypillistä.

Rakennus on ajalleen tyypillinen ja edus-
tava aikansa pankki, jota korjattu ja uu-
distettu.  

Arvoja: Tyypillisyys, edustavuus, 
historiallinen kerroksisuus, histori-
allinen todistusvoimaisuus.

10 pistettä, tärkeä
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SääStöpankin talo

Säästöpankin talo sijaitsee Liperin kylän-
raitilla Keskitien varrella. Osuuspankin 
talo on vastapäätä toisella puolen Kes-
kustietä. Säästöpankin talo on maise-
mallisesti tärkeällä paikalla kirkonkylän 
pääraitilla vanhan kunnantalon vieressä. 

Pankkirakennuksen ensimmäinen osa on 
rakennettu 1937. Rakennuksen tunnis-
taa aumakatosta ja symmetrisesti sijain-
neesta sisäänkännistä. Rakennusta on 
kuitenkin muutettu voimakkaasti mm. 
rappauksen ja ulko-ovien osalta. Ikku-
noiden väliset vaalemmat rappauskentät 
viittaavat nauhaikkuna-aiheen ihannoin-
tiin. 

1950-luvulla Säästöpankin taloa on jat-
kettu vanhalle kunnantalolle päin jäl-
leenrakennuskaudelle tyypillisellä laa-
jennusosalla. Erilainen ikkunajako, 
sivussa oleva sisäänkäynti ja poikkea-
van räystäslinja paljastavat 1950-luvun 
muuttuneet suunnitteluihanteet. Vaikka 
1950-luvunkin rakennusta on muokattu 
ja korjattu tarpeen mukaan, sen alkupe-
räinen yleisilme on säilynyt hyvin tunnis-
tettavana. 

1950-luvun laajennuksen lisäksi on 
rakennettu puhtaaksimuurattu vaa-
leatiilinen laajennusosa 1980-luvulla. 
Uusimmassa laajennusosassa on tum-
manruskeat nauhaikkunat ja tasakat-
to. Rakennuksen eri-ikäiset ja toisistaan 
poikkeavat osat ovat kaikki 2-kerroksi-
sia, mikä yhdistää L:n muotoista kookas-
ta rakennusmassaa. 

Rakennus on ajalleen tyypillinen ja edus-
tava aikansa pankkirakennus, jota kor-

jattu, uudistettu ja erityisesti laajennettu  
laajennusaikansa arkkitehtuurin tyyli-
ihanteiden mukaisesti. Osia ei ole var-
sinaisesti sovitettu yhteen muuten kuin 
vaalean ulkoasun suhteen, vaan ne on 
tietoisesti tehty erilaisiksi. 

Arvoja: Tyypillisyys, edustavuus, 
historiallinen kerroksisuus, histori-
allinen todistusvoimaisuus.

10 pistettä, tärkeä
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kunnan ViraStotalo, Vartiotupa

Liperin vuonna 1963 valmistunut uusi 
kunnanvirasto sijaitsee aivan vanhan 
kunnantalon takana kirkonkylän päärai-
tin varressa. Rakennuksen nimi on Var-
tiotupa. Kunnantalojen välissä on avara 
paikoitusalue ja kunnanviraston takana 
puustoa. Kunnanvirastotalon on suunni-
tellut arkkitehti Pekka Hakaniemi.

Kunnanvirasto edustaa aikansa tyypil-
listä rakennustekniikkaa ja modernia 
arkkitehtuuria. Rakennus on betonipe-
rustainen ja vaalealla puhtaaksimuura-
tulla tiilellä verhottu. Arkkitehtuuriltaan 
se edustaa vaakasuuntaista eleetöntä 
modernismia nauhaikkuna-aiheineen ja 
tasakattoineen. Vaakasuuntaisuutta rik-
kovat ainoastaan lämmitykseen tarvitut 
massiiviset savupiiput. Aukotus on som-
miteltu epäsymmetrisesti, kuten tyyliin 
kuuluu.

Kunnanvirasto on myös sisätiloiltaan säi-
lynyt hyvin alkuperäisessä asussaan. Se 
on kokonaisuutena ajalleen erittäin tyy-
pillinen ja edustava. Kunnanvirastotalo 
tyhjennetään helmikuun 2016 aikana si-
säilmaongelmien vuoksi.

Kunnanvirasto ja vanha kunnantalo 
muodostavat mielenkiintoisen parin, jos-
sa toinen nostaa toisen arvoa. Käyttötar-
koitus on muuttunut, samon kunnan toi-
minnot sekä toiminta- ja työtavat, mutta 
rakennukset ovat näkemyksiä  rakennus-
aikansa toimintojen tarpeista.

Arvoja: Tyypillisyys, edustavuus, al-
kuperäisyys, historiallinen todistus-
voimaisuus.

12 pistettä, tärkeä
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anttolan pihapiiri

Anttolan pihapiiri sijaitsee Kuusikkolan-
tien eteläpäässä kumpuilevan maisemal-
lisesti hyvin kauniin viljelysmaiseman 
keskellä. Lehtipuut ympäröivät pihapiiriä 
siten, ettei pihapiiri näy kovin paljon tiel-
le. Anttolan naapurina on Toukola, joka 
on puolestaan aivan tien varressa.

Anttolan pihatielle ohjaa Kuusikkolan-
tieltä vanha pieni maitolaituri, joka on 
rakennustyyppinä harvinaistuva ja siten 
merkittävä.

U:n muotoisesti rajattu etelään päin 
avautuva pihapiiri on rakennuskannal-
taan tyypillinen. 1920-luvun alussa ra-
kennettu suurehko vaakaulkoverho-
uslaudalla verhottu asuinrakennus on 
edustava ja näyttävä vauraan maatilan 
päärakennus, jossa on mansardimainen 
katto ja kauniit ikkunadetaljit. Asuinra-
kennuksessa on myös näyttävä lohkoki-
viperustus. Asuinrakennusta on muokat-
tu ja korjattu aikojen saatossa, sillä se 
on kärsinyt myös esim. ullakkoa voimak-
kaasti tuhonneesta tulipalosta. 

Asuinrakennusta vastapäätä on kookas-
punatiilinavettaa, jonka päähän on teh-
ty punaiseksi maalattu rankorakenteinen 
kookas laajennus. Pihapiiri on ajallisesti 
kerroksellinen ja tarpeiden mukaan elä-
nyt maatalouden ehdoilla. Myös muut pi-
hapiirin maatalousrakennukset ovat ajal-
leen tyypillisiä, kuten esim. 1970-luvulle 
tyypillinen peltikuivuri.

Arvoja: Tyypillisyys, edustavuus, 
osin alkuperäisyys.

9 pistettä, tärkeä
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toukola

Toukola sijaitsee Kuusikkolantien etelä-
päässä kumpuilevassa maisemallisesti 
kauniissa viljelysmaisemassa. Vanhan  
tielinjauksen varrella on useita eri-ikäisiä 
maatiloja. Anttolan puuston ympäröimä 
pihapiiri on Toukolasta hieman pohjoi-
sempana. 

Toukolan U:n muotoisesti tielle päin ra-
jatussa pihapiirissä on keltaiseksi maa-
lattu asuinrakennus keskellä, punaiseksi 
maalattu navetta ja punaiseksi maalattu 
aitta-varasto asuinrakennuksen etelä-
puolella. Rakennukset näyttävät hyvä-
kuntoisilta ulkopäin.

Asuinrakennus on betoniperustainen ja 
1,5-kerroksinen. Vuoraus on vaakaul-
koverhouslautaa. Harjakatolla on vanha 
tiilikate. Ikkunoita on muutettu ajan saa-
tossa.

Jälleenrakennuskaudelle tyypillinen na-
vetta on betonitiiltä ja punaiseksi maa-
lattua pystyrimalautaa. Detaljit ovat 
valkoiseksi maalattuja. Harjakatolla on 
profiilipeltiä. Navetta on hyväkuntoinen 
ja siinä on alkuperäisiä ikkunoita. Varas-
to-aitta on samoin perustettu betonille. 
Siinä on kylkiäinen pellon puolella.   Ver-
hous ja kate ovat samanlaisia kuin na-
vettassa. 

Hoidettu pihapiiri on maisemallisesti kau-
niilla paikalla entisen kansakoulun näkö-
piirissä.  

Arvoja: Tyypillisyys, edustavuus, al-
kuperäisyys.

10 pistettä, tärkeä
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liukkukallio

Liukkukallio sijaitsee Riihilahden pohjois-
rannalta alkevan viljelysaukean laidalla 
Riihilahdentien varrella. Naapureita ovat 
mm. Harjula ja Männistö. Liukkukalliota 
ja Männistöä ympäröi sama puustosaare-
ke. Liukkukallion pihapiiri ei näy tielle re-
hevän puuston vuoksi. Maisemallisesti 
Liukkukalliota ympäröivä tasainen vilje-
lysaukea kauniine pihapiireineen edustaa 
vaurasta vanhaa maatalousperinnettä.

Liukkukallion pihapiiriin vie perinteinen 
pihatie kookkaiden kuusten välistä. U:n 
muotoisessa pihapiirissä on luonnonkivi- 
ja punatiilirakenteinen kookas navetta, 
kellertävin kuitusementtilevyin verhot-
tu päärakennus ja punaiseksi maalat-
tu vuoraamaton hirsisauna. Navetan ja 
asuinrakennuksen harjakattojen kate on 
uusittu punaiseksi saumapelliksi, saunan 
kate on vanhaa tiiltä. 

Liukkukallion asuinrakennus on valmis-
tunut vuonna 1923. Sitä on muokattu 
runsaasti. Suurin muutos on rakennuk-
sen kuitusementtilevyverhous, joka oli 
aikoinaan 1960-luvulla hyvin tyypillinen.  
(Vanhat levyt saattavat sisältää asbes-
tia.)

Rakennukset ja pihapiiri vaikuttaa kau-
niistoi hoidetulta. Se edustaa perinteistä 
maataloutta ja paikallisia materiaaleja. 
Erityisesti navetan luonnonkivistä tehty 
ylisille vievä silta on näyttävä paikallis-
ten rakennusmateriaalien ja -osaamisen  
taidonnäyte. Usein sillat on tehty puus-
to, mutta Liperissä ja lähialueilla kiveä 
on käytetty hyvin paljon sen runsauden 
vuoksi.

Arvoja: Tyypillisyys, edustavuus.

9 pistettä, tavanomainen
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liperin päiVäkoti, ent. terVeyStalo

Samaan Opinahjon kiinteistöön kuulu-
vien entisen kansakoulun ja Opintien ri-
vitalojen lisäksi tontilla on myös Liperin 
päiväkoti, joka on rakennettu vuonna 
1950. Rakennus sijaitsee Opintien ja Tut-
juntien risteyksessä kookkaiden mänty-
jen keskellä. Rinnepihaa on osin aidattu 
päiväkodin tarpeiden vuoksi.

Rakennus on betoniperustainen, beto-
ni on maalattu tummanruskeaksi. Se 
on vuorattu pystyrimalaidalla ja maa-
lattu vaaleanruskeaksi. Mm. vuorilaudat 
ovat tummanruskeita, ikkunanpuitteet ja 
räystäät valkoiseksi maalattuja. Harja-
katolla on uusi punaiseksi maalattu tiili-
profiilipelti.

Rakennusta on muokattu tarpeiden mu-
kaan. Siihen on mm. rakennettu lisäsiipi, 
mikä onkin hyvin tyypillistä jälleenraken-
nuskauden rakennuksille.

Pihapiirissä on okranväriseksi maalattu 
samantyyppisesti rakennettu piharaken-
nus, joka on alkuperäisemmässä asussa 
kuin päärakennus. Lapsille on tehty pi-
haan punaiseksi maalattu pieni rimaleik-
kimökki.

Rakennus on selvästi tunnistettavis-
sa jälleenrakennuskauden tyypillisten 
piirteiden vuoksi, vaikka rakennusta on 
muokattu paljon. Opinahjon muiden ra-
kennusten kanssa nykyinen päiväkoti 
muodostaa kokonaisuuden, joka kertoo 
sotienjälkeisen Suomen oloista ja yhteis-
kunnan rakentamisesta.

Arvoja: Tyypillisyys, edustavuus, al-
kuperäisyys, historiallinen todistus-
voimaisuus.

9 pistettä, tärkeä
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opintie 2:n aSuinriVitalot, opinahJo

Opinahjo-nimisen kiinteistön asuinrivi-
talot sijaitsevat aivan koulun vieressä. 
Pensasaita erottaa ne koulun pihasta. 
Kauniin polveilevasti sijoitellut rivitalot 
on rakennettu 1950-luvun lopulla sa-
maan aikaan kansakoulun kanssa. Rivi-
talojen pihassa on puustoa. Piha laskee 
jyrkästi tielle päin. Kunnan päiväkoti on 
rivitalojen luoteispuolella sekin puuston 
ympäröimänä.

Inhimillistä mittakaavaa edustava piha-
piiri on maisemallisesti kauniilla paikalla 
entisen kansakoulun vieressä. Rivitaloja 
on pihassa kaksi. Vastakkain olevat ra-
kennukset on massoiteltu harkiten kol-
meen osaan polveilevaksi kodikkaaksi 
kokonaisuudeksi. Erilaisia maanläheisiä 
värejä on käytetty korostamaan mas-
soittelua. Asuntojen väleissä on mata-
lammat puhtaaksi muuratut tiiliset si-
säänkäyntiosat.  

Rivitalot ovat betoniperustaisia ja 1-ker-
roksisia. Vuoraus on pystyrimalautaa, 
joka on kolmessa eri asuntomassassa 
maalattu punaiseksi, vaaleaksi tai ruske-
aksi, detaljit ovat valkoisia. Loivahkolla 
harjakatolla on maalaamatonta sauma-
peltiä. Ikkunoiden puitejako on alkupe-
räisen näköinen.

On tyypillistä, että koulujen lähelle ra-
kennettiin asuntoja koulun opettajille ja 
henkilökunnalle. Koulujen yhteydessä ri-
vitalo on ollut tyypillinen asuntorakenta-
misen muoto 1970-luvullakin. 

Arvoja: Tyypillisyys, edustavuus, al-
kuperäisyys, historiallinen todistus-
voimaisuus.

11 pistettä, tärkeä
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Saloranta

Saloranta sijaitsee Heposelän itärannalla. 
Rantatörmä on jyrkähkö ja metsäinen ja 
maisemallisesti erittäin kaunis. Rannasta 
avautuva järvenselkä on aava. Kokonai-
suus edustaa stereotyyppistä suomalais-
ta unelmaa omakotitalosta järvenrannal-
la omassa rauhassaan puuston keskellä 
lähellä taajaman keskustaa. Salorannan  
ikkunoista näkyvät järvimaisemat ovat 
harvinaisen hienot. 

Vuonna 1955 rakennetun Salorannan 
tekee omalaatuiseksi sen arkkitehtuuri, 
joka edustaa jälleenrakennuskautta. Mu-
kana on rakentajan itsensä kehittämiä 
omia detaljeja, esim. parvekkeen konso-
leissa. Asuinrakennus on aikansa komea 
edustustalo.

Asuinrakennusken lisäksi puustoisessa 
pihapiirissä on 2 rantasaunaa ja pieni hu-
vimaja, jotka liittyvät tyylillisesti ja väri-
tykseltään yhteen. Salorannan pihapiirin 
rakennukset ovat betoniperustaisia. Be-
toni on maalattu vihreäksi asuinraken-
nuksessa. Punaiseksi maalatut rakennuk-
set on verhoiltu pystyrimalaudoituksella, 
uudemmassa huvimajassa on lomalau-
taa. Detaljit ovat vihreitä. Harjakattojen 
katemateriaalit vaikuttavat uudehkoilta 
profiili- ja saumapelleiltä. Hirsisauna on 
käsitelty ruskeaksi eikä sitä ole vuorattu.

Pihapiiri vaikuttaa erittäin huolellisesti 
hoidetulta ja rakennukset hyväkuntoi-
silta. Erityinen väritys ja selvä itse ra-
kentamisen kulttuuri tekevät pihapiiristä 
omalaatuisen kokonaisuuden, joka edus-
taa jälleenrakennuskauden perintöä sekä 
paikallista elävää kädentaitoa. 

Pihapiirin kokonaisuus on kohteessa tär-
keintä. Laajan puustoisen tontin naa-
purustossa on ajallisesti kerroksellista 
rakennuskantaa. Laajemmen maisemal-
lisesti komean ranta-alueen puustoi-
nen ja metsäinen luonne tulisi säilyttää 
mahdollisessa uusien rakennuspaikkojen 
suunnittelussa. Rantavyöhykkeen puita 
ei tulisi kaataa piha-alueilta tarpeetto-
masti. 

Arvoja: Harvinaisuus, edustavuus, 
alkuperäisyys, historiallinen todis-
tusvoimaisuus.

9 pistettä, tärkeä
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Vankihuone, ent. parantolarakennuS

Entinen parantolarakennus eli Vankihuo-
ne-niminen 1920-luvun alussa raken-
nettu hirsirakennus sijaitsee Selkäran-
nantien varressa puuston ympäröimänä. 
Toisella puolen tietä on peltoaukeaa. Alue 
on ajallisesti kerroksellinen, sillä ympä-
ristössä on myös uudehkoja 1900-luvun 
loppupuolen asuinrakennuksia. 

Asuinkäytössä olevassa lohkokiviperus-
taisessa vuoraamattomassa punaiseksi 
maalatussa lyhytnurkkaisessa hirsira-
kennuksessa on pyramidikatto. Raken-
teilla oleva kuistiosa on vuorattu pys-
tylaudalla. Hirsiseinällä olevat valkoiset 
ikkunat koristeellisine detaljeineen edus-
tavat 1900-luvun alun tyyliä. Rakennus-
ta on muutettu voimakkaasti, mutta toi-
saalta siinä on erittäin omalaatuisia ja 
alkuperäisiä piirteitä jäljellä. 

Mielenkiintoinen paikallishistoria ja ra-
kennuksen ainutlaatuisuus ympäristös-
sään nostavat sen paikellista merkit-
tävyyttä.  Vankihuone edustaa omalla 
tavallaan myös juuri tulevan hyvinvointi-
valtion alkutaivalta. Rakennuksen raken-
nustekniikka edustaa 1900-luvun alkua 
ja vahvaa käsin tekemisen kulttuuria.

Arvoja: Ainutlaatuisuus, edustavuus, 
historiallinen todistusvoimaisuus.

10 pistettä, tärkeä
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kirJaSto

Liperin kirjasto sijaitsee keskellä kylää 
kunnantalon vieressä pääraitin varrella. 
Kirjaston ympärillä on puustoa ja pysä-
köintialuetta. 

Kirjasto on rakennettu vuonna 1988. 
Naapurissa oleva vanha kunnantalo ra-
kennettiin aikanaan talkoovoimin Liperin 
lukuseuran lukutuvaksi eli Pohjois-Kar-
jalan ensimmäiseksi kirjastoksi. Tässä 
mielessä sijainti vanhan lukutuvan vie-
ressä korostaa paikallisen kirjastoraken-
tamisen jatkumoa. (vaarakirjastot.fi.) 

Kirjasto on betoniperustainen ja verhoul-
tu vaalealla puhtaaksi muuratulla lohko-
tiilellä. Monimuotoisella katolla on pu-
nainen tiilikate. Ruutuikkunakentät ovat 
suuria ja niissä on sinisiä levytyksiä lasi-
ruutujen lisäksi. Kirjaston ilme on lenno-
kas ja sen arkkitehtuuri on selvästi muis-
ta Keskustien rakennuksista poikkeavaa. 
Kirjastossa on ajatuksen lentoa. 

1980-luvun lopun nousukauden tyyliä, 
postmodernismiä, edustava kirjasto on 
sisätiloiltaan vaalea ja ajalleen tyypilli-
nen edustava rakennus. Se on harkiten 
suunniteltu ja arkkitehtuuriltaan tar-
koituksellisesti erilainen. Kirjasto antaa 
oman kerroksellisen leimansa pääraitin 
rakennuskantaan ja luo paikan identieet-
tiä. 

Arvoja: Harvinaisuus, edustavuus, 
alkuperäisyys, historiallinen todis-
tusvoimaisuus.

10 pistettä, tärkeä
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karhupirtti

Karhupirtti sijaitsee Liperin kirkonkylän 
pääraitin varrella rehevällä suurehkol-
la tontilla (Keskustie 18). Rakennusta 
ympäröi kaunis puusto. Pihapiirissä on 
vuonna 1938 valmistuneen asuinraken-
nuksen lisäksi 200-luvulla tehtyjä piha-
rakennuksia sekä vanha maakellari. 

Karhupirtin rakennuttivat Brynolf ja Sig-
ne Enwald. Brynolf Enwald toimi vuosina 
1913−1947 Siikasalmen maamieskoulun 
johtajana ja Signe Enwald talouskoulun 
johtajana. Signe Enwaldin kuoltua les-
keksi jäänyt aviomies rakensi johtajapa-
riskunnan yksityiskodista kotimuseota jo 
1950-luvulla. (Liperi-Seura ry:n www-
sivut.)

Nykyisin Karhupirtti on yksityiskotina, 
sillä museotoiminta siirtyi museoalueelle 
2000-luvulla. Nykyinen Enwald-museo ei 
vastaa Siikasalmella tai Karhupirtissä ol-
leita koti-interiöörejä, vaan niitä on tilan 
puutteesta jouduttu karsimaan. (Liperi-
Seura ry:n www-sivut.)

Karhupirtissä on betoniperustus ja keltai-
seksi maalattu pystyrimalautaverhous. 
Harjakaton katteena on profiilipelti. Ik-
kunat on uusittu vanhan mallin mukai-
siksi. 

Karhupirtin ulkoasussa ja sisätiloissa on 
hienoja yksityiskohtia, joiden takana oln 
luultavimmin Brynolf Enwaldin arkkiteh-
tisisar Bertha Enwald, joka piirsi sukulai-
silleen mm. huviloita. (Arkkitehtuurimu-
seon arkkitehtiesittely.)

Muutoksista huolimatta Karhupirtin pai-
kallishistoria, maisemalliset arvot kylän-

raitin varren kokonaisuudessa sekä sen 
arkkitehtuuri tekevät rakennuksesta pai-
kallisesti merkittävän. 

Arvoja: Harvinaisuus, edustavuus, 
historiallinen todistusvoimaisuus, 
historiallinen kerroksisuus.

10 pistettä, tärkeä
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Lapinlahden tuotantolaitoskin kuuluu. 
ItäMaito on perustettu eri osuuskuntia 
yhdistämällä vuonna 2010. (www.ita-
maito.fi.)

Rakennukset ovat pysyneet alkuperäi-
sessä asussaan melko hyvin, vaikka 
meijeritoiminnassa muutoksia on tehty 
tarpeen mukaan tuotannon ehdoilla. Ra-
kennukset ovat sopineet hyvin toimin-
taan. Erityisen hienovaraisia arkkiteh-
tuurin piirteitä ovat mm. lasitiilen käyttö, 
nauhaikkunat mm. varasto-osissa ja 
suurten lasipintojen muodostaminen.

Suurimpana uhkana paikallisesti mer-
kittävän alueelle on sen tuttuus ja osin 
myös suotta alamaissa olleen modernin 
arkkitehtuurin yleinen arvostus, joka on 
vasta nykyään ansaitsemassaan nousus-
sa. Tiilipiippu on erittäin merkittävä osa 
aluetta ja sen soisi säilyvän muun raken-
nuskannan kanssa, vaikka piippu olisikin 
jäänyt tarpeettomaksi lämmitysmuodon 
tai energiantuotannon muututtua. 

Arvoja: Tyypillisyys, edustavuus, al-
kuperäisyys, historiallinen todistus-
voimaisuus.

12 pistettä, tärkeä

paikalliSeSti merkittäVät alueet

oSuuSmeiJerin alue

Liperissä osuusmeijerin alue sijaitsee 
maisemallisesti erittäin kauniilla ja kes-
keisellä paikalla Kirkkolahden pohjukas-
sa Liperin kirkon eteläpuolella. Vesistö 
peilaa kauniisti osuusmeijerin aluetta tii-
lipiippuineen. 

Osuusmeijerin alueella on runsaasti so-
tienjälkeistä modernia rakennuskantaa, 
jota on rakennettu vanhemman 1900-lu-
vun alussa rakennettujen tiili- j hirsira-
kennusten viereen tarpeen mukaan. Alue 
on ajallisesti kerroksellinen ja kertoo 
omalla tavallaan meijeritoiminnan muu-
toksesta 1900-luvulla.  

Sotienjälkeiset 1950-luvun lopulta asti 
rakennetut rakennukset ovat betonipe-
rustaisia ja pääasiassa punatiiliverhoiltu-
ja. Katot ovat harjakattoja, 1960-luvun 
rakennuksissa loivempia kuin 1950-lu-
vulla. Rakennukset ovat kuitenkin huo-
mattavan vaakasuuntaisia. Pyöreä 
ylöspäin kapeneva tiilipiippu poikkeaa 
vaakasuuntaisuudesta ja onkin alueen 
maamerkkinä erityisen arvokas 1950-lu-
vun teollisuusmiljöön tunnus. 

Valiolainen suunnittelu näkyy rakennuk-
sissa, sillä ne muistuttavat esim. Valion 
Lapinlahden tuotantolaitoksen saman-
ikäistä rakennuskantaa. Lapinlahden 
suunnittelijoina ovat toimineet arkkiteh-
dit Jetro ja Marjatta Laosmaa, Matti K. 
Mäkinen ja Kaarina Löfström. Varsinkin 
Laosmaiden 1950-luvun ja 1960-luvun 
alun jälki muistuttaa suuresti Liperin 
osuusmeijerin rakennuskantaa. 

Nykyisin Liperin Osuusmeijeri on osa 
valiolaista ItäMaito-osuuskuntaa, johon 
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pappilantien alue

Pappilantie sijaitsee maisemallisesti erit-
täin komealla paikalla Kirkkolahden itä-
rannalla Tutjuntien eteläpuolella. Pap-
pilantien varressa on 1950−60-luvuille 
tyypillisiä asuinrakennuksia. Pihoilta on 
hienoja näkymiä lahden yli osuusmeije-
rin alueelle sekä kirkolle. 

Pappilantien alussa on kirkkoherranviras-
to, joka on 1950-luvulta. 1,5-kerroksinen 
rakennus edustaa jälleenrakennuskau-
den tyypillistä arkkitehtuuria vaaleaksi 
rapattuine seinineen ja harjakattoineen. 
Ikkunajako on myös ajalleen tyypillinen. 
Kirkkoherranvirastossa on myös matala 
poikittain rakennettu siipiosa. 

Muut Pappilantien tiilirakenteiset asuinra-
kennukset ovat 1-kerroksisia. Osa asuin-
pientaloista on rapattu kokonaan, mutta 
osassa on jätetty päätyseinät puhtaak-
simuuratuiksi punatiilipinnoiksi, mikä on 
1960-luvulle tyypillistä. Tien varrella on 
myös jälleenrakennuskauden puuraken-
teinen keltaiseksi maalattu pientalo, jota 
on remontoitu viime vuosina. 

Tien päässä olevat nuorimmat asuinra-
kennukset edustavat jo 1970-luvulle tyy-
pillistä tyyliä punatiilipintoineen ja tum-
mine detaljeineen.

Pappilantien asuinpientalot kertovat 
asuinrakentamisen eri vuosikymmenten 
arkkitehtuurista muutoksista huolimatta. 
Tien yleisilme on erilaista tyyleistä huo-
limatta harmoninen matalien asuinra-
kennusten ja laajojen vehreiden pihojen 
ansioista. Tiili materiaalina on Liperissä 
paikallisesti merkittävä entisen tiiliteh-
taan vuoksi (Pakarinen 2006: 284).

Arvoja: Tyypillisyys, edustavuus, 
historiallinen todistusvoimaisuus, 
historiallinen kerroksisuus.

10 pistettä, tärkeä
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mäntytien käkikellotalot, kalliotien alue

Mäntytie ja Kalliotie sijaitsevat Kirkkolah-
den itärannalla miltei Liperin kirkonkylän 
keskustassa. Suoraa vesistönäkymää ei 
teiltä kuitenkaan ole, vaan alueen yleisil-
me on hyvin vehreä kookkaine puineen. 
Alueella on eri-ikäisiä asuinrakennuksia 
pientaloista rivitaloihin ja pienkerrosta-
loihin. 

Kalliontien varressa on hyvin tyypillisiä 
1970-luvun punatiiliverhottuja mata-
lahkoja pientaloja sekä muutamia rivi-
taloyhtiöitä. Alkuperäiset tasakatot on 
usemmiten muutettu harjakatoiksi. Ulko-
verhouksen puuosat on maalattu tummin 
sävyin, joten pientalojen ilme on melko 
yhtenäinen. Pihat ovat väljiä ja vehreitä.

Mäntytien varressa on muutama 1970-lu-
vulle hyvin tyypillinen 1,5-kerroksinen 
käkikellotalo. Niiden tiiliverhoukset poik-
keavat toisistaan, mutta rakennusten 
muoto liittää käkikellotalot yhteen, vaik-
ka niissä on erilaisia 1-kerroksisia auto-
katos- tai jopa asuinsiipiä. Rakennuksia 
on muutettu ajan mittaan eri tavoin. Ul-
koverhouksen puuosia on maalattu sekä 
vaalein että tummin sävyin. 

Mäntytien käkikellotalot ja Kalliotien 
1970-luvun punatiiliverhottu asuinalue  
edustaa  ajalleen tyypillisiä asuinraken-
tamiseen liittyvää arkkitehtuuria. Sa-
mankaltaisia alueita on ympäri Suomen.  

Liperissä oman tiilitehtaan (toimi 1940- 
luvulta vuoteen 1985) tuotteet ovat 
päässeet käyttöön useissa paikallisissa 
rakennuksissa (Pakarinen 2006: 284), 
mikä nostaa tiilirakentamisen paikallista 
merkittävyyttä.

Arvoja: Tyypillisyys, edustavuus, 
osin alkuperäisyys.
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